Правительство Ульяновской области

П Р О Т О К О Л

18.10.2024 № 3
г. Ульяновск

заседания трёхсторонней комиссии Ульяновской области
по регулированию социально-трудовых отношений

Председательствующий — Русских А.Ю.
Ответственный секретарь — Фирстаев В.С.
Участвовали — 61 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Открывает и ведёт Губернатор Ульяновской области Русских А.Ю.
2. О мерах, направленных на обеспечение занятости уязвимых

категорий граждан и задачах на 2025 год.
Докладчик: Калашников П.Н.
3. О приоритетном трудоустройстве участников специальной военной

операции и ветеранов боевых действий, об адаптации инвалидов из числа
участников специальной военной операции и ветеранов боевых действий.

Докладчик: Шигирданов О.В., Косова Т.О., Федорченко Г.А.,
Филимонова Т.П., Орисенко А.М.
4. О мерах поддержки слабозащищённых категорий работников.
Докладчик: Васильев А.А., Строгая О.В.
5. О рассмотрении проектов нормативных правовых актов Ульяновской

области в сфере труда.
Докладчик: Фирстаев В.С.

1. СЛУШАЛИ:
Вступительное слово Губернатора Ульяновской области Русских А.Ю.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Руководителям исполнительных органов Ульяновской области и

Главам администраций муниципальных образований указать на
необходимость проводить адресную, комплексную работу по трудоустройству
участников специальной военной операции, членов их семей, ветеранов
боевых действий.

1.3. Главам администраций муниципальных образований Ульяновской
области рекомендовать уделить особое внимание вопросам создания
оборудованных рабочих мест для трудоустройства инвалидов, включая
участников специальной военной операции, ветеранов боевых действий.

2

1.4. Руководителям региональных объединений работодателей
рекомендовать:

1.4.1. организовать информационную кампанию среди организаций,
входящих в состав объединения, о необходимости осуществления
комплексного сопровождения участников специальной военной операции,
ветеранов боевых действий, при трудоустройстве и их социальной адаптации;

1.4.2. распространить информацию среди организаций, входящих в
состав объединения, о необходимости оказания полного содействия Агентству
по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской
области в решение вопросов по трудоустройству инвалидов, участников
специальной военной операции и членов их семей, ветеранов боевых
действий.

1.5. Профсоюзным организациям Ульяновской области рекомендовать
осуществление контроля за соблюдением работодателями законодательства и
положений локальных нормативных актов, касающихся предоставления
гарантий работникам с инвалидностью, а также являющимися ветеранами
боевых действий или членами семей участников специальной военной
операции.

1.6. Заместителю Председателя Правительства Ульяновской области -
Министру промышленности, инвестиций и науки Ульяновской области
Васину С.Н., Заместителю Председателя Правительства Ульяновской области
-  Министру транспорта Ульяновской области Лазареву Е.А., Министру
жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области
Хайрудинову Р.Н., Министру агропромышленного комплекса и развития
сельских территорий Ульяновской области Леушкину А.В., организовать
работу среди работодателей курируемой отрасли по созданию рабочих мест
для трудоустройства участников специальной военной операции, ветеранов
боевых действий.

Срок: ежегодно

2. СЛУШАЛИ:
Калашникова П.Н. -  о мерах, направленных на обеспечение занятости

уязвимых категорий граждан и задачах на 2025 год.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Руководителю Агентства по развитию человеческого потенциала

и трудовых ресурсов Ульяновской области Калашникову П.Н. совместно
с филиалом Государственного фонда поддержки участников специальной
военной операции «Защитники Отечества» по Ульяновской области:

2.2.1. организовать и провести встречу с участниками специальной
военной операции и членами их семей с целью информирования о
существующих мерах поддержки в сфере занятости населения.

Срок: 02.12.2024

3

2.2.2. продолжить работу с Министерством социального развития
Ульяновской области по реализации мероприятий, предусмотренных планом
мероприятий по совершенствованию деятельности службы занятости,
направленных на содействие трудоустройству уязвимых категорий граждан,
утверждённым от 04.07.2024 № 113-ПЛ.

Срок: 25.12.2024

3. СЛУШАЛИ:
Шигирданова О.В., Косову Т.О., Федорченко Г.А., Филимонову Т.П.,

Орисенко А.М. -  о приоритетном трудоустройстве участников специальной
военной операции и ветеранов боевых действий, об адаптации инвалидов
из числа участников специальной военной операции и ветеранов боевых
действий.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Руководителю филиала Государственного фонда поддержки
участников специальной военной операции «Защитники Отечества»
по Ульяновской области Шигирданову О.В. рекомендовать:

3.2.1. провести работу совместно с Главами администраций
муниципальных образований и Агентством по развитию человеческого
потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области по оснащению рабочих
мест социальных координаторов и подбору персонала в филиалах
Государственного фонда поддержки участников специальной военной
операции «Защитники Отечества» Ульяновской области (далее -  филиал
Фонда) в муниципальных образованиях Ульяновской области с целью
обеспечения их бесперебойной работы;

3.2.2. наладить бесперебойную работу филиалов Фонда в
муниципальных образованиях Ульяновской области.

Срок: 02.12.2024

3.3. Руководителю Агентства по развитию человеческого потенциала
и трудовых ресурсов Ульяновской области Калашникову П.Н. совместно с
руководителем филиала Государственного фонда поддержки участников
специальной военной операции «Защитники Отечества» по Ульяновской
области Шигирдановым О.В.:

3.3.1. обеспечить ежедневную работу карьерных консультантов филиала
ОГКУ «Кадровый центр» Ульяновской области в г.Димитровграде в филиале
Государственного фонда поддержки участников специальной военной
операции «Защитники Отечества» по Ульяновской области на территории МО
«г. Димитровград» в целях информирования участников специальной военной
операции, членов их семей, ветеранов боевых действий о существующих
мерах государственной поддержки в сфере занятости населения.

3.3.2. оказать содействие по обеспечению материально-технического
оснащения рабочих мест в филиале Государственного фонда поддержки

4

участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по
Ульяновской области на территории МО «г. Димитровград».

3.3.3. доложить о проделанной работе по оснащению рабочих мест
социальных координаторов и подбору персонала в филиалах Фонда в
муниципальных образованиях Ульяновской области.

Срок: 15.11.2024

3.4. Председателю Ульяновской областной организации
Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийского
ордена Трудового Красного Знамени общество слепых» Орисенко А.М.
рекомендовать подготовить информационную справку о проблемных
вопросах по строительству базы отдыха «Сосны» для инвалидов всех
нозологий.

Срок: 02.12.2024

4. СЛУШАЛИ:
Васильева А.А., Строгую О.В. -  о мерах поддержки слабозащищённых

категорий работников.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. Председателю Областного союза «Федерация профсоюзов

Ульяновской области» Васильеву А.А. рекомендовать разработать проект
нормативно-правового акта о реализации льготного санаторно-курортного
лечения для членов профсоюзов, в том числе являющихся ветеранами боевых
действий или членами семей участников специальной военной операции.

Срок: 31.12.2024

5. СЛУШАЛИ:
Фирстаева В.С. -  о рассмотрении проектов законодательных

и нормативных правовых актов Ульяновской области в сфере труда.

РЕШИЛИ:
5.1. Принять информацию к сведению.
5.2. Согласовать проект постановления Правительства Ульяновской

области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской
области от 15.07.2011 № 320-П», разработанный Министерства физической
культуры и спорта Ульяновской области.

5.3. Согласовать проект постановления Правительства Ульяновской
области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской
области от 27.07.2017 № 374-П», разработанный Министерством
здравоохранения Ульяновской области.

5.4. Согласовать проект указа Губернатора Ульяновской области «Об
установлении в 2025 году запрета на привлечение хозяйствующими
субъектами, осуществляющими деятельность на территории Ульяновской
области, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на

5

основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности»,
разработанный Агентством по развитию человеческого потенциала и
трудовых ресурсов Ульяновской области.

5.5. Согласовать проект постановления Правительства Ульяновской
области «Об утверждении Положения о порядке определения представителя
(представителей) работодателей и (или) объединений работодателей
(общественных деловых организаций), подлежащих включению в состав
аттестационных (экзаменационных) комиссий по проведению итоговой
аттестации в ходе реализации мероприятий по организации
профессионального обучения и дополнительного профессионального
образования отдельных категорий граждан в рамках федерального проекта
«Содействие занятости» национального проекта «Демография»»,
разработанный Агентством по развитию человеческого потенциала и
трудовых ресурсов Ульяновской области.

5.6. Согласовать проект указа Губернатора Ульяновской области «Об
утверждении Положения о порядке проведения специальной оценки условий
труда в отношении условий труда государственных гражданских служащих
Ульяновской области и муниципальных служащих в Ульяновской области»,
разработанный Агентством по развитию человеческого потенциала и
трудовых ресурсов Ульяновской области.

5.7. Согласовать проект постановления Правительства Ульяновской
области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской
области от 18.12.2019 № 731-П», разработанный Министерством
здравоохранения Ульяновской области.

5.8. Согласовать проект постановления Правительства Ульяновской
области «О внесении изменения в постановление Правительства Ульяновской
области от 20.11.2013 № 547-П», разработанный Министерством просвещения
и воспитания Ульяновской области.

5.9. Согласовать проект постановления Правительства Ульяновской
области «О внесении изменения в постановление Правительства Ульяновской
области от 26.10.2012 № 500-П», разработанный Министерством жилищно­
коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области.

5.10. Согласовать проект постановления Правительства Ульяновской
области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской
области от 14.03.2017 № 109-П», разработанный Министерством финансов
Ульяновской области.

5.11. Согласовать проект постановления Правительства Ульяновской
области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской
области от 06.09.2018 № 416-П», разработанный Областным государственным
автономным учреждением «Молодёжный многофункциональный центр «Дом
молодых».

5.12. Согласовать проект указа Губернатора Ульяновской области «О
некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации отдельных указов
Президента Российской Федерации», разработанный Агентством по развитию
человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области.

6

5.13. Согласовать проект постановления Правительства Ульяновской
области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской
области от 07.09.2017 № 434-П», разработанный Агентством ветеринарии
Ульяновской области.

5.14. Членам трёхсторонней комиссии Ульяновской области по
регулированию социально-трудовых отношений представить в Агентство по
развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской
области предложения в План работы трёхсторонней комиссии в 2025 году.

Срок: 02.12.2024

Председательствующий .Ю.Русских

Ответственный секретарь В.С.Фирстаев